esse putent, nec nisi natali arboze differre: hyphear enim et stelis in abiete et picea nascuntur, viscum in quercu, terebintho atque aliis pluribus. Alii differre ista inter se 2 volunt, argumentumque non leve illud afferunt, siquidem vere narrant, quod non solum in congeneribus unumquodque illorum nascatur, velut in abiete et picea, verum etiam in eadem arboze plura diversis partibus exeant, hinc viscum, inde stelis vel hyphear. Item non modo formas, sed etiam fructus dissimiles ferre affirmant; eamque diversitatem constanter servari ubique et in locis, qui inter se plurimum discrepant. Nam illud quidem non adeo est mirabile, quod viscum aliud folio perpetuo, aliud caduco: siquidem aliud in virentibus semper arboribus, aliud in frondem amittentibus vivit. Fit enim, ut in his careat alimento, in illis habeat quantum satis sit. Causa enim perpetuae deciduaeve frondis haec est, quemadmodum diximus. Sed hoc utro tandem modo se habeat, nil refert ad id, quod in praesentia quaerimus. Hoc vero mirum, viscum humi nulla penitus ratione nasci, praesertim cum tam multum ac validum fructum pariat. Si vero semina quoque aliqua eiusmodi sunt, ut quod in agro Babylonio super spina satum sub ortum caniculae eadem die enasci et totam spinam celeriter circumvestire asserunt: et si Syriaca illa herbula eadytas vocata arboribus, vepribus atque aliis quibusdam innascitur: partim minor admiratio, partim maior esse debet. In rebus enim mirabilibus numerus et multitudo utrumque habet effectum, ut rem, quam fert rerum natura, minus miremur, eamque ipsam propter frequentiam multitudinemque exemplorum magis miremur. Nam plantae genus aliquod, quod humi nascitur, in arboribus quoque aliisque stirpibus gigni, nullam prorsus habet admirationem: sed habet, si qua planta in multis innascitur, velut hedera, quae e cervi cornibus enata est visa, et terebinthus ex olea, et polypodium vocatum in quibusdam arboribus: et quae rariora et portentis similiora esse videntur, ut laurus aliquando nata in platano et quercu, et reliqua, quae tanquam ostenta interpretantur. Cum enim semen in terreum quiddam a putredine factum inciderit, germinat vivitque, alimentum ex subiecta capiens arbore. Quod etiam de edera, quam in cornibus enatam aiunt, si 5 verum est, credere rationi consentaneum est. Sed in aliis tantammodo posse creari, humi autem nulla penitus posse ratione, id absurdum videtur esse. Enimvero plantas quoque more animalium amicas inter se atque socias esse cre-

- dere forsitan licet: at humi nullo pacto posse nasci, mirandum omnino est, praesertim in planta, quae et fructum fert et semen, et e semine nascitur. Etenim si corruptione quadam partium arboris nasceretur, ut in animalibus quaedam innascuntur animalia, rationem aliquam assignare possemus: sed putredo nihil hic agit, nec provenit viscum nisi semine, ubi aves, quae fructum devorant, excrementum in arbores egresserunt. Tum enim semen solum relictum et servatum in arbore germinat. De visco igitur admirabile est
- 6 multum et in multis. Simile tamen quiddam insitionibus atque inoculationibus evenire videtur. Alimentum enim paratius et quasi confectum percoctumque propemodum capiunt: quod etiam viscum videtur desiderare. At quod eiusmodi alimento opus habet, imbecille natura videri possit: quod tamen in viscum nec stelin nec hyphear cadere videtur. Contra enim haec genera valida et nutribilia esse putantur, quibus et boves et iumenta post messem alunt et recreant. Ad haec ipse fructus visci, quam bonis sit viribus planta; demonstrat. Quod si genera haec non infirma, sed valida sunt, cur non per se germinant atque proveniunt? Valida enim queunt vi terram penetrare, quod lupinus etiam facit. Sin autem semen frigidum et concoctu perdifficile habent, at tardiozem sequi oporteret exortum, ut et alia serius hac de causa germinant. Nam et betarum aliquas anno postero demum erumpere germinareque asserunt. Neque enim periculum est, ne semen putrescat: nam et betae semen et alia longe his infirmiora tute perdurare videmus. Haec igitur quaestionem non solvunt, sed magis etiam implicent.
- 8 Principium autem capiendum est, unde iubet natura, id est ex rei ipsius conditione. Scilicet haec ita facta sunt a natura, ut nisi in aliis nasci non possint: sicut et animalia quaedam non nisi in animalibus possunt creari, ceu quae in pinnis nascuntur, et alia, quae cum aliis animalibus sociata vivunt. Verum horum origo latet, plantarum autem eiusmodi generatio patet. Initium vero a pastu avium exoriri, casum potius quam causam generationis existimare debemus: quod etiam in aliis evenit. Pica enim et aliae quaedam aves glandes defossas sibi condit. Detracto scilicet visco, confectoque in ventriculo avium eo, quod frigidissimum est, semen cum excremento purum emittitur, et facta mutatione aliqua in arbore a stercore germinat et nascitur.
- 9 Virces autem, si validum est viscum, non solum alimentum copiae, sed fortasse maxime naturae suae debere vide-

V.  
C.24.  
inci-  
pit.

tur. Validiora tamen illa esse, quae in abiete vel picea nascuntur, consentaneum est: plus enim alimenti, et idem pinguius subministratur. Natura autem cum multarum rerum tum etiam animalium societatem ad mutuum adiumentum tum generationis tum conservationis comparasse videtur, ut in historijs de animalibus traditum legitur. Quamobrem nec in hac parte admirari fortasse operam avium debemus, sive de industria seu fortuito fiat: neque dicendum, generationem sine avium opera fieri non posse. Neque enim fortasse pinna vivere possit, nisi opera cancri: neque apium genus nasceretur, nisi e foetu in floribus collecto, ut quidam affirmant: neque cuculi genus extaret, nisi esset hypolais, cuius in nido ova sua deponeret. Sed quemadmodum inter animalia mutuae sunt interitus causae, et mutua tam ad generationem quam ad victum praesidia, ita etiam ab animalibus ad plantas quominus simile beneficium perveniat, nihil impedit. Causam ergo hanc vel huiusmodi aliquam esse putandum est rei, de qua hactenus dubitatum est. In seminibus super aliis satis casum cau- 10  
sari non licet: industria enim serit: verum tempus superse-  
rendi capiunt, cum subiacens planta turgescere incipit, ut spina illa, dum canicula oritur: humecta enim et aptabilis ad germinandum esse debet. Ortus vero illa celeritas non solum ob eam rem qualitatemque temporis, verum etiam naturae propriae ratione contingit. Atque de his satis.

CAP. XVIII. (vulgo C. XXV.) Esse autem inter plan- 1  
tas etiam, quae ad salutem generationemque mutuum sibi  
auxilium praestant, hinc etiam potest intelligi. In silve-  
strium enim genere quae fronde decidua sunt, semper vi-  
ventibus prosunt foliis putrescentibus, quibus humus vice  
stercoris fruitur, eoque melius stirpium germina alit atque  
educat. In genere domesticarum plantarum sunt, quae plan-  
tis vitium interserere solent, ut humoris abundantiam detra-  
hant, quaeque oleribus interponunt, vel eadem de causa, vel  
contra innascentes bestiolas, ut ervum serere inter raphanos  
consuevere contra pulices [papiliones vulgo], et quicquid  
eiusmodi aliis praesidio adhibetur. Nam et in iis, quae 2  
sponte prognerat, naturam huiuscemodi remediis uti credere  
licet, praesertim cum ars naturam imitetur. Adde quae ar-  
boribus sese applicant atque aliis stirpibus sustententur. Haec  
enim adhaesionem ad aliud persequuntur, ceu hedera, smi-  
lax, sicca [cucumis G.] et alia quaedam: et inter minora  
serpyllum et iasione [voluerum G. convolvulus Soalig.].

Haec enim omnia vitam aliis subnixa agunt: quod si obtinere non valeant, humi repunt, praeter quae arborescere possunt, ut hedera. Vitis quoque ad genus hoc pertinet: neque enim sarmentis et fructibus ferendis sufficeret, aut certe non aequae valeret, nisi, quo se sustentaret, haberet. Quippe et claviculam ea de causa habere videtur, quae protinus obvia apprehendere copularique possit: sicut etiam hedera radículas, quae germinibus undique erumpunt. Quaecunque autem levia et gracilia sunt, facile arbores scandunt et inhaerent, ut iasione, lupinus, dolichus [siliqua G.]. Haec omnia noxam arboribus inferunt suffocando obumbrandoque, et pabulum subtrahunt, caetera quidem [extus?] prohibeendo, hedera vero infixâ corpori ipsi praeripit alimentum. Quamobrem omnium maxime infesta haec arboribus est: accedit enim, ut fronde perpetua sit, et viribus admodum valeat, alimentumque proinde multum semperque desideret. Exiccât autem penitus, cum ad summam arborem incremento pervenit: tunc enim [fructum suum] perficit, atque undique alimentum aufert. Nec difficile forsitan sit in pluribus aliis plantis eiusmodi noxas demonstrare: multo enim sunt plures quam utilitates: sicut etiam animalibus. Nam quibusdam etiam odor nocet, ceu viti lauri et brassicae: quod in germinatione statim apparet. Cum enim germen lauro vel brassicae appropinquavit, ita summum flagellum avertitur, ut reverti videatur propter odoris acrimoniam. Vitis enim tanquam olfacit, sicut et vinum odores rerum appositarum attrahit facillime: magis etiam et citius, quod vase [fictili parvo ac tenui] continetur: quoniam neque multum et [pene] nudum est. Sed in multis, uti dictum, exempla eiusmodi noxae animadvertere facile possumus.

1 C A P. XIX. (vulgo C. XXVI.) Quae autem generi cuiusdam aut pluribus non congeneribus sunt communia, veluti tiliae, oleae et ulmo vertere folia aestivo solstitio: et quibusdam floribus, noctu comprimi, interdium aperiri: in Euphrate vero aiunt non modo florem loti aperiri et claudi, sed etiam caulem alias mergi, alias emergere, et descendere a solis occasu ad mediam noctem: et similiter si quod aliud eiusmodi in aliis evenit: horum omnium et ubique communem quandam esse causam putandum est. Quanquam in congeneribus ea fortasse facile deprehendi potest. In praedictis igitur generibus foliorum conversio fit aestivo solstitio, quia illo potissimum tempore sempervirentia folia amittunt. Causam vero ante iam de his omnibus diximus. Cum

2

igitur foliorum agitur defluvium, cuncta maximopere affici et pati necesse est; et quae infirma et quasi senio confecta sunt, exarescunt ac decidunt: reliqua circumaguntur tantummodo. Omnibus igitur istud evenit vel magis vel minus: sed conspicuum et manifestum maxime in his fieri propter summam coloris differentiam in prona et supina folii pagina, cum illa virilis, haec aquea et humida sit. Quod in tilia magis apparet, cuius folia ampliora et magis albicantia sunt. Similiter etiam in populo alba. Quibus vero e numero semper virentium idem non evenit, causam esse putaverim, quod eo tempore vigorem et vires suas suas germinando exserunt. Quod enim robustum est, non facile afficitur aut patitur. Florum autem clausio et apertio faciliorem ad investigandum causam habet. Flores enim frigidi et imbecilli frigore comprimuntur, coeunte et quasi concrecente humore: contra aperiuntur a calore solis humorem remittente et diffundente. Quod attinet ad plantas aquis innatantes, quae descendunt atque iterum emergunt, haec manifesto sunt et frigidiores et imbecilliores: ideo a mutationibus [aëris] magis afficiuntur et patiuntur. Tam exacte autem sentire aquatilia, non caret ratione, praesertim locis fervidis. Nam et in locis, quae non talia sunt, sensus impressionis celeriter a sole et sideribus transmigrat. Itaque non modo aquae, quae sunt supra terram, sed etiam subterraneae solstitiis atque ortibus siderum affici mutarique videntur. Nec non et terra ipsa, et mare quorundam ortu et vi siderum mutatur. Flores quoque multos similiter quotidie affici videmus: semper enim circumaguntur cum sole, seque ad eundem nutantes inclinant: quod quidem clarius in minoribus perspici licet. Quorundam etiam folia haec idem pati animadvertimus, ut malvae et similibus. Causam habet humor a calore solis extractus: qua enim humor educitur, ibi fit inclinatio: educit autem sol ad se; quod dum fit, folia vertuntur et circumaguntur. Haec autem addidi, ut quasi fidem antea dictis facerem. De caeteris autem, quae arboribus plantisque eveniunt, ab arborum contemplatione rationem transferre et causas exquirere conandum est, ita ut propriae cuiusque substantiae et naturae locorum ratio habeatur. Ab his enim communes affectiones diversitatesque generum pendent, atque his declaratur, quae singulis peculiaria sint, quaeque illis convenient. Opus autem est etiam accurata scientia, quae quod simile est et quod idem discernere possit. Multa enim, quae differunt, non videntur dif-

ferre. His igitur hic finis esto: quae vero agricolarum opera plantis eveniunt, cuiusque rei gratia quidque fiat, deinceps pari modo explicabimus.

## THEOPHRASTI

DE

## CAUSIS PLANTARVM

## LIBER TERTIVS.

## CAPVT I.

- 1 **C**ontemplatio plantarum duas habet disceptationes, quae versantur in duobus generibus. Aut enim quae sponte fiunt naturae, contemplamur: in quibus est principium naturae: aut quae hominis ingenium atque industria excogitavit, ut naturam ad finem sibi propositum pergentem adiuuaret. Itaque cum de iis, quae sponte nascuntur, superioribus libris dictum satis sit, nunc de reliquis modo simili disseremus, hoc tamen antea posito, nonnulla esse genera non solum arborum, sed etiam fruticum et virgultorum, quae omnem cultum aspernantur. Hic enim est alterius generis veluti finis, alterius vero principium; cum e numero sponte nascentium
- 2 transeunt ad ea, quae per artem efficiuntur. Sed fortasse absurdum esse videri possit id, quod modo dixi, esse genus aliquod plantarum, quod, quanquam praeter locum accommodatum culturae industria tribuatur, nec magis tamen viget, nec laetius fructificet, cum ars naturae auxiliatur. Verum id non est absurdum, neque a natura alienum. Ad quod demonstrandum initium inde sumendum est, naturam omnium non ex iisdem, neque ex una eademque materia constare: neque vere omnibus finem eundem coctionis facultisque fructuam esse, sed cuiusque, prout ipsum natura destinavit ad aliquid vel per succum vel per saponem vel per odorem et cetera attributa. Ex his duobus enim, sapor et odore, fructus maturitatem iudicare potissimum solemus, ita tamen, ut ad usum nostrum referatur iudicium, ut ante iam

dictum est. Sed cum ea, e quibus singula composita sunt, 3  
 quibusque aluntur, vigent et seryantur, non solum qualitate,  
 sed etiam quantitate differant, patet, utraque ratione eorum  
 commoda plantarum contineri. Agricoltatio vero cum copiam  
 tum qualitatem alimenti parat: terra enim laborata et sub-  
 acta facit, ut plantae melius alimento suggesto frui pos-  
 sint, et succos inonutit. Non mirum igitur, eius curam non  
 omnibus proficuum esse, sed quibusdam incommodam, velut  
 illis, quae sicca, acris et amara sunt atque omnino medicatas vire  
 habent easque usibus humanis exhibent. Haec enim aboli-  
 tis viribus hebetantur atque effoeminantur, ut alia fructum  
 omnino parere desinant, alia humidiores deterioresque pa-  
 riant, quorundam etiam natura aquosa reddatur, ceu ab-  
 sinthii et centaury. Omnino autem vis medica continetur 4  
 vel radice vel caule vel surculis vel fructu. Par ratio eo-  
 rum, quorum acrimoniam sapor indicat; quo in genere cap-  
 paris quoque esse videtur, et silphium, et lapathum, et thym-  
 bra [satureia G.], et thymum [et cunila G. addit]. Quae-  
 dam enim ex his aut nullo pacto locis cultis proveniunt, aut  
 male: quaedam etiam multo deteriora, ceu lapathum, thym-  
 bra et cappar. Nonnulla suavitatem amittunt [accipiunt  
*vulgo*], cum nimis humectantur atque alimento abundant, ut  
 corni fructus: hic enim cultura aquosus et deterior reddi- 5  
 tur, atque in totum arbor ipsa laxa imbecillaque fit. Sorbi-  
 pomum dulcius quidem redditur, sed minus odoratum: ali-  
 menti enim copia odorem detrahit. Eadem ratio est silphii  
 et lupini, et quicquid eiusmodi. Silphium enim acrimoniam  
 amittit, quia copiosiore humidiorque alimento utitur: lupi-  
 nus autem tanquam insanit luxuria materiae et fit sterilis.  
 Nam hoc quoque contrarium ex arte et cultu evenit, ut di-  
 ximus, dum alimenti ubertatem procurat. Ex suo autem  
 singula principio dispensatum accipiunt modum iustum, si  
 locum commodum nacta fuerint: ibi enim sponte nascuntur.  
 Omnino enim, quod saepius diximus, maximum momentum 6  
 est in soli, coelique opportunitate ad vigorem et foecun-  
 ditatem plantarum. Haec vero ipsa contraria esse illis vi-  
 dentur, quae mitigari nolunt: nam et in aërem molliorem  
 transferuntur, diversumque alimentum capiunt: unde mu-  
 tant et quasi egrediuntur naturam suam. Testimonium in il-  
 lis ipsis, quae colimus, dare possunt nonnulla, quae colendi  
 diligentiam et assiduitatem aspernantur. Ex quo intelligi  
 potest, culturae quoque terminum statui oportere: atque ita  
 nihil quodammodo prohibet transitum paullatim fieri istuc,

ut quaedam nullam penitus culturam desiderent. Ex his igitur manifestum est, non omnes stirpes cultu laetari. Forsitan enim alia nulla penitus cura opus habent, in aliis causae nos latent.

- 1     C A P. II. Sed quum duo sint, quibus et aluntur plantae et servantur, solum et aër, cura agricolae e solo tantum auxilium parare valet, aërem autem mutare non est in eius potestate. Verum cum arbores ipsas tum agrum ita sitas et comparatum esse oportet ad mutationes atque vicissitudines anni temporum, ut et alimento frui possit ad incrementa futura, et ne quicquam contrarium obsit. Nam et in his quoque cautione opus est, putationem dico, purgationem, pampinationem, stercorationem, fossionem, et quicquid operis praeterea agricolarum industria arboribus impendit. De arvis et segetibus eadem est doctrina: neque enim omnibus eadem vel quantitate vel qualitate vel modo vel eodem tempore conveniunt. Fortasse etiam sunt quaedam, in quibus abstinere horum operum quibusdam satius est. Quae quidem omnia prudentes agricolae solent distinguere, sicut et in purgandis arboribus alia ferro, alia manu, alia quibusdam anchoris detrahere iubent, ut oleae, piri, mali, ne laborent vulneratae propter ramorum tenuitatem et siccitatem:
- 2     his enim arida et sicca detrahi tantummodo debent. Vites quoque simili modo distinguere decet, quae sint mature, quaeque sero putandae: quae anguste, quae latius putandae, et sic cetera, ita ut ad finem semper respiciatur. Huc igitur spectat agricultura, et haec est per species divisio. Sed ratio singulorum causas habet, quas ignorare non licet. Qui enim sine ratione secutus consuetudinem atque eventa operatur, fortasse recte aget, nescit tamen causam, cur ita agat: quod fit etiam in ratione medendi. Perfectio autem operis
- 3     utraque re continetur. Qui vero contemplationi magis student, hoc ipsum [e studio rationem et causam investigandi] peculiare habent, ut de multis disceptent, partim simpliciter, partim de eo, quod melius sit aut deterius. Quod quidem etiam in ceteris fieri artibus solet, verum in agricultura istud peculiare evenit. Quidam enim ad regionem et agrum tantum respicientes, [*alii vero ad anni tempus?*] commoda eius (saepe) in universum enarran: unde fit, si ratione utraque res evenit, ut iudicare non possimus, utra sit melior. Conditionem enim aëris coelique eventus operis rustici sequitur. Neque enim magis universi [temporis *Scal.*] conditionem recursumque quam arborum, planta-

rum seminumque naturam sequi oportet: siquidem damnum ab intemperie coeli illatum suis viribus partim tolerant, interdum reparant: sicut natura hominum medicinae peccata emendare solet. Hae sunt igitur praeter communes omnibus artibus controversiae agriculturae peculiares, hasque habent causas. Sunt tamen multa, de quibus inter omnes convenit, et quibus de se res ipsae fidem fecerunt: quaedam in universum, alia per genera plantarum et per regiones distincta: uti statim de generatione et plantatione stirpium; quarum causas explicare non est difficile. Semper enim in solo tur-  
6  
V.  
C.3.  
inci-  
pit.

gente et plantare et serere oportet. Sic enim optime germinatio procedit, sicut etiam animalium generatio, cum matrix appetens semen susceperit. Turgescit autem solum, cum humectum atque tepidum est, et conditio aëris convenit. Tunc enim solutibile tum ad germinandum tum ad alendum aptum est. Quod duobus anni temporibus maxime arborum quidem generi contingere solet, vere et autumno. Haec igitur in plantatione sequuntur fere omnes, vulgo tamen ver praeferrunt. Tunc enim solum humidum est, et sol tepefaciens elicit germen, et coelum placidum atque roscidum est, ita ut ex his omnibus educatio et germinatio prospere procedat. Simile autem quodammodo temperamentum autumnus quo-  
7

que habet: quare germinationem [supergerminationem?] arborum ei supra attribuebamus. Qui vero tempus hoc verno praeferrunt, rationem assignant, quod solo adhuc tepente plantae melius radicantur. Principium autem ante omnia corroborare oportet, a quo caeterorum omnium ortus atque ipsa vita pendet. Hinc fieri aiunt, ut sequente vere arbor et bene et confertim germinet, quoniam radix iam perfecta parturit. At si vere in solo adhuc ex hiberni frigoris reliquiis rigente arborum deposueris, frigere, neque ad germinationis officium radices esse aptas. Idcirco autumno po-  
8

tius serere iubent omnes, quarum natura eo tempore ad germinandum apta est. Sunt enim quae nequeant tunc germinare, ut pirus et malus, et ex toto, quae tenues lignosaeque sunt: quippe cum sicca earum natura et imbecilla supervenienti frigori hiemis sit obnoxia. Addunt, plantam autumnalem gravidam esse et partui proximam, vernam nuper concipere incepisse. Itaque cum utraque partum eodem tempore cdat, evenire, ut altera, quae nuper conceperit, germina multa caeca pariat, altera vero, quae diu concepta et ad partum parata gestaverit, plurima perfecta et proba pariat. Hi igitur has et his similes rationes afferunt.

*Theophr. oper. T. II.*

S.

- 1 CAP. III. (vulgo C. IV.) Verum, ut ante iam diximus, communior omnibus aut plurimis arboribus et seminibus plantatio et satio verna est; nam cum plantae ipsae iam incitatae sint, tum et aër mollis germinationi favet, atque omnino tempus id maxime genitale est, et dies tepidiores prolixioresque faciunt, ut celerius germinent. Radicatio autem etiam ita valida fit, cum propter impetum naturalem plantariorum, qui ad utramque generationem [*et germinis et radice*] seque fertur, tum propter terrae turgescientiam, denique quod aër educationem adiuvat. Sol enim non modo quae supra terram extant, sed etiam quae sunt sub terra vegetiora et pulchriora reddere videtur. Argumento est, quod radicem incrementum eo tantum procedit, quo vis solis pertingere potest, aut fit de-
- 2 terius. Hiems contra plantaria suscepta interdum necare videtur, velut oleae, cuius cortex frigore abscedit: fici succum in virgis cogit et congelat: et reliquis fere plurimis similem aliquam noxam infert. Sed hanc forsitan ille eximet, qui sationem autumnalem meliorem esse dicit iis duntaxat, quae frigora hiberna tolerare possint. Plura autem talia pro verna satione argumenta sumi possunt ab ipsa natura, tum quod arbores ipsae verno tempore incitantur, tum
- 3 quod plantatio verna omnibus est communior. Manifestum igitur, merito hanc tanquam naturae convenientiorem statui. Nam et ubi per ortum caniculae et flantibus Etesis et bene valent et supergerminant arbores, tunc etiam plantationem commode fieri, utpote cum satius multo sit tum coeli conditionem et temperamentum tum plantarum naturalem impetum sequi. Sed fortasse impetus quoque ille procedit ab ambiente aëre: ubi vero imbres aestivi crebri, ut in Aethiopia et India, vel in Aegypto, quam Nilus inundat, illic paulo ante imbres aut post plantationem commode fieri consentaneum est: tunc enim aëris temperies convenit.
- 4 Non minus autem naturalis est illa plantationis definitio, si tempora secundum loca distinguamus, ut in bene temperatis vere, in fluxis et pluviosis, item palustribus, aestate sub ortum caniculae plantemus, sicut multa in agro Laconico plantare solent, in aestuosis autem et siccis autumnis. Sic enim fiet, ut, dum hieme telluris ima calent, aër autem frigidus est, incrementum omne repulsum intra radices concludatur. Quo autem amplior validiorque fuerit radix, eo plura et pulchriora germina exibunt. Et de temporibus plantationi commodis haec sufficientia dicta.

CAP. IV. (vulgo C. V.) Cum disciplinae fundamen-  
 tum positum a nobis sit solum udum, rarum et radicibus  
 facile pervium, ut hae prolixae, crassae robustaeque fiant,  
 idcirco scrobes longo tempore et maxime anno ante fodere  
 deest, ut humus solis calore hiemisque frigore tempore utro-  
 que subigatur: hunc enim in modum rara et soluta reddi-  
 tur. Nonnulli tempus quoque definiunt ab aestivo solstitio ad  
 Arcturum: tunc enim solum tam extra quam intra scrobem  
 pessime affectum esse, nec quicquam penitus germinare.  
 Plantant autem autumnus post Vergiliarum occasum et imbres  
 caniculares, ut solum humectum possit alimenta praestare.  
 Scrobes non protinus complent, ut prius partes infimae plan-  
 tae radiceantur; alioqui vis omnis ad superiora fertur: sol  
 enim atque aer omnia et alunt et augent. Sed cum aliae  
 in profundum radices agant, aliae per superficiem  
 terrae, idcirco scrobes non pari altitudine omnes effodiunt,  
 sed profundiores iis, quae radices superficiarias habent, ceu  
 oleae et fico, radices enim deprimere conantur et quasi cum  
 natura pugnam ineunt. Ut tamen etiam hibernis pluviis  
 perfrui possint, et aestate refrigerari, ad utrumque enim an-  
 ni tempus plantam paratam esse oportet, lapides infra sup-  
 ponunt, qui aquas confluentes excipiant, et per aestatem ra-  
 dices refrigerent. Alii sarmenta supponunt, alii vas fictile  
 plenum aqua iuxta defodiunt, alii lignum crassitudine surae,  
 quod postea extrahunt, ut nunquam alimenti copia desit,  
 cum terra perpluente humor ad inferiora confluit. Breviter  
 omnia facere oportet, uti plantae bene cum pluviis, cum  
 aere et cum sole conveniat: hinc enim eius alimentum at-  
 que incrementum proficiscitur. Sed cum solum ventis aquilo-  
 nis concrescat et exsiccet, austrinis contra liquescat at-  
 que humescat, plantaque pari ratione aequo humidior vel sic-  
 cior tunc sit, hac de causa melius sub austro plantatur: nam  
 et radix et germen citius conveniunt, cum planta turgens  
 creditur solo turgenti, coelique placidi indulgentia favet.  
 Plantae enim, quam arboris pulchritudinem assequi volumus,  
 superiora simul atque inferiora germinant oportet. Aquilone  
 autem flante contraria omnia eveniunt: frigent etenim plan-  
 tae atque laborant: in solo autem adhuc constricto gelu  
 neque aequae radicem emittere nec germen potest. Haec igitur  
 in aeris ratione observanda sunt.

CAP. V. (vulgo C. VI.) Plantas vero ab arboribus  
 novis aut certe vigentibus petere decet, et quidem laeves,  
 rectissimas et pulcherrimas, quippe quae et optime compre-

- hendunt et convalescunt, et propter aetatem et crassitudinem optime germinant. Quae enim laevis est, tanquam sana et integra est: contra aspera nodis praecipue coecis tanquam manca. Nam etiamsi nodi non emoriantur, germina tamen inde enata iusto debiliora sunt, exceptis iis arboribus, quarum talis est natura, ut sarmentorum vitis. Quam ob causam nonnulli in ipsis arboribus propagant. Alii taleam ramis demunt, ne vires germinando absumat. Ad haec laevor et rectitudo commeatum facilem expeditumque alimento affluenti praebet, ut celeriter succrescant. Recte illud quoque praecipiant, ex simili solo, sin minus, e deteriore plantam transferre. Simile enim mutationem nullam faciet, alterum in melius faciet. Mutatio autem in corpore imbecillo magnum habet momentum: planta vero imbecilla est. Hae de causa situm quoque eundem plantae reddunt, quo antea in arbore aquilonem vel austrum vel ortum vel occasum spectaverat, ut quam fieri potest minima vel naturae vel consuetudinis mutatio fiat, quippe quam planta tenera non facile fert.
- 3 Nam et loca iisdem de causis quam simillima eligunt, et ramum antea propagant, atque ita vivradicem factum plantant. Plantas potissimum cum parte radice petunt, quae scilicet principium vitae secum afferunt. Quod si fieri non potest, plantas ab inferioribus partibus arboris potius quam a superioribus accipiunt. Hae enim facilius comprehendunt, excepta vite ac fico, et quicquid humidum sit, quemadmodum diximus. Quippe humidae parte superiore melius germinant: ceterae ob siccitatem tenuitatemque sui corticis aut plane non germinant, aut deterius. Quae autem cum parte radice capiuntur plantae, afferunt, ut quae in arbore propagatae sunt, quo statim uti possint, quippe a natura antea elaborato et praeparato.
- 4 Quapropter recte praecipiant, qui plantas eiusmodi rectas pangere praecipiant, nec ullam partem flectere, ut fit in plantis, quae radice carent, quo facilius eam creent. Nam si obliquae pangantur, fit, ut radicularum priores exarescant. Stultum autem est, priores amittere radices, ut quaeramus novas. Recte etiam plantam non multum extare e terra praecipiant. Difficulus etenim crescit, cuius pars maior laborat, minor alitur. Quaedam etiam exarescunt, ut ficus et aliae, quae sunt raro et laxo corpore. Tum etiam alimentum confertim magis ad germina procreanda summittitur: quod fit etiam in iis, quae praeciduntur. Quae enim proxime a terra praecisae sunt, celerius comprehendunt, quam quae altius. Licet hoc in plantis
- 5

vitium et quaecunque, dum panguntur, praecidi volunt, videre. Oleae ac myrti, et omnium quae paulo maioris incrementi plantae panguntur, plagas allevatas obtegunt, ne sol aut imber occupet. Periculum enim, ne planta rupta morbum concipiat. Oblinunt igitur alii luto solo, alii scilla subdita lutum superimponunt, et testam desuper addunt: scilla enim plantam viridem servare videtur: lutum scillam, testa lutum tuetur.

CAP. VI. (vulgo C. VII.) Stercus manifesto terram 1  
rarefacit et calefacit, atque ita fit, ut arbores recte germinent. Sed de usu ambigitur, nec eodem modo omnes utuntur: sed alii protinus terrae permistam plantae apponunt: alii inter terram superiorem atque inferiorem medium disponunt: Ita enim sursum ferri existimant, cum imber incesserit; succum enim maxime esse utilem. Superiniectum autem a sole exsugi, nec imbrem partes imas posse attingere. In eo tamen omnes consentiunt, ut usum stercoris acris et vehementis improbent, levem contra et praecipue iumentorum laudant. Acre enim et vehemens exsiccatur, leve vero magis calefacit. Ad agri quoque uniuscuiusque naturam curam et operam 2  
dirigere oportet, ut si quis in solo aestuoso plantet, scrobes aqua triduo ante debet implere, quam cum combiberint, tunc pangere plantam, ut terra humefacta facilius et melius susceptae radices eliciat atque alat. Si vero in salso areno- 3  
soque plantas, lapides ad stipitem circumpones plantae terramque aggeres, ut salsugo arceatur. Iuvat et dulcem arenam admovere, et calculos ex amne aut valle confragosa petitos. Nam ea quoque arcent salsuginem, et simul ex se ipsis utilitatem aliquam adiungunt. In solo autem uliginoso et scaturiginoso fossae ducendae sunt, aliae obliquae, quae aquam recipiant, aliae rectae; easque lapidibus implebis et terra tam profunde, ut terram fodiendam non attingant: tum arenam et terram egestam antea iniicies. Haec etenim omnia humoris excessum moderantur. Fossae enim obliquae recepto 4  
humore solum exsiccant: rectae autem lapidibus in ima parte repletae confluvium excipiunt: praeterea arena cum terra regesta humorem exsiccant. Quapropter, si forte in eiusmodi solo lapides insint, exinendi non sunt: natura enim ipsa suppetias fert. Denique quacunquē fodiens saxa aut lapides rotundos aut arenam aut terram vitiosam reperis, nihil proficies permiscendo aut dispergendo, sed scrobes tanto profundiores effodiendae sunt aut fossae, in quibus lapides minutos et arenam substernes. Lapis enim planus 5

et compactus arboribus nocet: rotundus autem et minutus subiectus refrigerat, et aquam transmittit, et viam radicibus facit facilem. Omnino quidam lapides e nuda quoque terra et arboribus non consita legere vetant: hieme enim calefacere, aestate refrigerare affirmant. Pari ratione pro caeteris quibque agri differentiis, quae cuique prosint, eliges. In univcrsum autem primum atque omnium, maximum est in agricultura, nosse quid in quoque agro serendum plantandumque sit, non simpliciter modo, [veluti montana aut campestri], sed etiam in agri continui pravis partibus, si sint

6 inter se dissimiles. Ut enim saepe dictum, solum conveniens maximum habet momentum et ad incrementum et ad fertilitatem. Quod cum in universis generibus, tum in ipsis, quae ad eandem speciem pertinent, licet percipere. Exempli gratia, ficus generatim amat, loca sicca: humida enim fructum putrefaciunt, aut non bene maturant, cum fructus ipse humidus sit. Sunt tamen quae aduari volunt, ceu laconica; igitur rigua desiderat. Pari modo et vites, quae solidae densaeque sunt, ut ante iam diximus, loca montana potius amant: raras vero atque humidae planis gaudent: alimentum enim utriusque generis naturae sufficiens subministratur, alteri plus,

7 alteri minus. In univcrsum arbores melius in radicibus montium fructificare putantur: argumentoque generatio spontanea est: ubi enim sponte natura ipsa prognerat, locum eum esse optissimum putant. Verum submontanorum locorum differentias singulatim considerare praestat: multae enim sunt et variae. Atque in totum quasi una differentia ista esse videtur ad elationem et depressionem relata, cum multo plures maioresque sint, ut in historiis exposuimus, quarum omnium

8 ratio habenda est. Ergo solum pratense atque humidum vitibus esse habile plures ferme consentiunt, sicut candidum oleis ac ficis: vites enim alimentum humidius molliusque desiderant, oleae vero et fici siccus et magis corpuscum. In summa stirpes siccae semper siccum quaerunt locum, humidae humidum. Optimum omnibus generatim solum definire possumus rarum, leve et humidum, in quo et bene aluntur et laete adolescent, praeterquam si quae propter virium robur multum alimenti capiunt, materia luxuriant, ceu amygdala. Huic enim tenue solum et locus apricus et tepidus magis

9 convenit. Contra nuci Euboicae opacus et roscidus. Nec parum etiam refert, quam commodum adversus ventos situm loca habeant: quamobrem hoc quoque considerandum est. Prorsus omnes locum venti placidi quaerunt: etenim alimentum in

locis huiusmodi melius subministratur, et fructus maturiores fiunt. Ventosum autem et violentiae obnoxium omnes fere domesticæ fugiunt: humiles enim, parvaeque et truncae [caulium specie] propter crebros ventorum ictus proveniunt. Quibusdam etiam silvestribus locus eiusmodi nocet: fructus enim suos perficere nequeunt, sicut de nuce quoque Euboica narrant, sed ad florem usque tantummodo procedere; cum illae, quæ locis a vento obtectis prodeunt, et proceræ et foecundissimæ sint. Omnino enim, quod sæpenumero diximus, temperiem suæ naturæ convenientem omnia desiderare videntur: pariter in cæteris rebus, et in mutationibus aëris. Sed de hac generale communeque est.

C A P. VII. (vulgo C. VIII.) Intervals autem non tam ex loco 1  
quam e natura plantarum iudicanda et observanda sunt, quæ  
umbras amant aut fugiunt, et quæ radicibus sunt longis aut  
brevibus. Illa enim amplo intervallo pangenda sunt, altera  
brevis. Umbras amant, quibus fructus sicci nucleosique sunt,  
ceu punica et myrtus, quæque natura raræ et siccæ sunt  
radicesque non longas habent, ut laurus. Harum fructus soli  
expositus acerbus efficitur. Aliae propter imbecillitatem præ- 2  
sidio opus habent adversus aestum et gelu: neque earum ra-  
dices propter brevitatem mutuo implexu invicem nocent. Qui-  
dam tamen omnes amplo intervallo plantare iubent, ne ra-  
dices invicem in cratem contexant, neve pabuli inopis ven-  
toque exclusæ incremento careant. Sed hi minus recte præ-  
cipiunt; duo enim genera discernere decet, quemadmodum  
diximus. Quin rationem locorum in arborum intervallis ha-  
bere oportet: in locis enim montanis breviora quam in pla-  
nis sunt relinquenda, quoniam ibi tam radicum quam comæ  
minus incrementum est. Plantam, cum primum germinat, 3  
patiendum radices agere, neque superiorum partium aliquam  
tangere aut movere, ut in vitibus quoque observant, cum  
palmites submittant. Postea vero quam convaluit, amputa-  
bis superiora, ramis pulcherrimis ac maxime idoneis re-  
lictis. Hoc genus putationis necessarium est in arboribus; non  
quemadmodum in aliis fieri consuevit, quæ ad soli usque  
superficiem totæ caeduntur: quippe si plantam nondum ra-  
dicatam putes et lacesas, utpote imbecillam potius laedes:  
si vero postquam radices egit et convaluit, non offendetur,  
et plus alimenti partibus relictis subministrabit. Educatio 4  
vero et quam dicunt agricolæ institutionem arborum, est quasi  
figuratio et formatio plantarum, quæ continetur altitudine,  
humilitate, statura et reliquis. Plantas plerasque omnes

3  
V.  
C.9.  
inci-  
pit.

altas caedunt, dum pangunt, praeterquam illarum arborum, quae et natura sua procerae sunt, et esse volunt, ut palma, picea, cupressus. Minus enim foecunda redduntur, alimento in itinere longo ab aliis partibus intercepto et absumto. Contra multa germina et multos ramos elicere oportet; ita enim non modo copiose fructificant, sed etiam fructus commodius leguntur, atque omnino facilius coluntur. Quamobrem amputandae prohibendaeque intempestivae germinationes sunt. Hic talis cultus et constitutio fere similis est purgationi arborum adularum et perfectarum, de qua disserere nunc debemus, deinde de reliquis arboratoris et vinitoris officiis: haec enim plantationem ordine sequuntur. Ergo genus id commune quidem omnibus arboribus est, sed potissimum et manifestissime adhibetur vitibus: omnes enim eo utuntur, et opus vinitorium proprie appellant, quasi ad hoc urgente natura vitis, quae multum et facile germinat. Cuius cultum, quoniam exactior cognitio et pampinationis et ceterarum operarum tradita est ab auctoribus, seorsum postea explicare conabimur. Nunc autem de caeteris absolvamus. Neque enim parvum negotium est arbores bene constituere et componere ita, ut male nata germina et ramos, et qui ceteros impediunt, tollas: impediunt autem non solum male et intempestive nati, sed etiam partes aridae sanis appensae, atque omnino omnia importune nata. Quapropter haec recidendo vim germinandi revocare ad reliquas arboris partes convenit. Videtur enim alimenti quaedam quasi derivatio fieri in arboribus, quod quis deducat: confluit enim ad partes relictas, easque alit et auget. Quod evenit, quia partes eius omnes optime se habent: ideo quotannis de integro germinat. Nam et si quis superiora semper deminuere velit, alimentum omne ad radices feretur, easque adeo augebit, ut locus radicum crate compleatur; tandem itaque superiora defraudata remanent defecta et sine incremento, cum illuc alimentum omne feratur. Fit enim iam natura quaedam diuturna consuetudine. Vitis igitur quotannis putatione eget propter incrementi luxuriam: ceterae arbores non item, sed quaedam alternis, nonnullae quarto quoque anno. Nulla enim arbor aequat vitis facilitatem crescendi: si quae tamen huiusmodi esset, eadem putatione egeret. Partes autem virides et humides mutilare, inutilis est diligentia: nam vulneratae arbores laborant et languescunt. Quapropter post purgationem statim stercus rentur adiiciendum et cultum reliquum adhibendum, ut maleficium alimenti copia redintegrent. Sed illa

tantum cura arboratoris perpetua esse debet, ut, quidquid aridum est, auferat: partibus enim his demtis, non laeduntur, ipsae autem adhaerentes impediunt nutritionem. Cum igitur purgantur arbores, auferri debent omnia, quae fructum nec spondent nec praestant, quaeque ceterorum incrementum impediunt, et quae internata sunt, cum germinatio omnis foras erumpere debeat, et quae conferta invicem sibi incumbunt, denique quae e mediis erumpunt: haec enim omnia solis et spiritus fructum auferunt: arbores autem et apricari et perfari volunt. Quamobrem non male faciunt, qui arbores ita disponunt, ceu ficos ac caeteras, et praecipue oleas, ut meridiem spectent. Sed cum purgatio arboribus molesta sit propter plagas, non tempore quolibet, sed post vergilias adhibenda est, quia tum arbores valentissimae sunt, cum succum in fructum absumserunt, et nondum alium acceperunt. Quae autem fructum sero maturant, has scilicet pro ratione temporis purgabis lectis fructibus. Fico peculiare est, putari paulo ante germinationem, quia tum vulnus facile coalescit, quod ut fiat, maximopere studendum est. Ficus autem natura imbecilla et rara per autumnum circa vergilias putata magnopere laborat e vulnere, quia sicca tempestas illa plagae hiatus non sinit impleri et coalescere. Putrescit etiam imbre admissa, et hiemis superventu laeditur, tandemque emoritur. Haec igitur ratio arboribus imbecillis et raris peculiaris est. Non eadem vero quantitas in omnibus recisae partis, sed habitioribus et quae facile et multum germinant, ut oleae, punicae, myrto, plus demendum. Quanto enim his pauciora reliquantur, eo melius germinant et fructificant. Quod propterea fit, quia germinationem frequentant, sed germina sunt gracilia et cito interarescunt. Unde evenit, ut fruticum speciem arbores istae omnium maxime gerant. Parcendum autem illis, quae propter infirmitatem plagas reformidant, ceu pirus, malus, et si quae alias siccae et cortice tenui tectae sunt. Hae enim a vulnere vehementer laborant, Qua de causa manu his auferre partes siccas praecipiant, ut retulimus, aut ferro levissime: periculum enim cum languore a vulnere imminet. Quemadmodum enim radicibus a fessore laesis arbores deteriores fiunt, saepe etiam aegrotant atque exarescunt: ita etiam vulnere partis superioris noxam eandem his inferri credendum est, quae nequeunt putationem ferre. Et de purgatione satis sit haec dixisse.

10  
V.  
C.10.  
inci-  
pit.

11

12

C.A.P. VIII. (vulgo C. XI.) Ablaqueantur autem omnes 1

- pene plantae, radicesque resecantur, dum novellae sunt, ut alte descendant atque amplius incrementum capiant. Sed praecipue illae, quarum radices per summa terreni sparguntur, ut oleae ac vitis. Vetusiorum autem annuas radículas et in universum per summa soli haerentes resecare oportet, ut inferiores plures ac robustiores efficiantur: has enim illae impediunt atque interimunt, nec alimentum subministrare arboribus queunt, quas frigori et calori obnoxias facit. Aridae praeterea detrahendae sunt; quippe quae annexae radicibus et alia ratione efficiunt, et maxime, quia vermes in arboribus creant. Reliquas haud tangi oportet: neque enim ita radices putari possunt, ut partes superiores: quoniam plus aequo nudare eas damnosum est: neque omnino signo certo cognoscere licet, unde sint auferendae. Accedit, quod, undecunque radix prodierit, modo valida sit, arbori alimentum subministrabit. Melius autem, si undique radices prodeant. Longitudo autem et latitudo quo maior, eo commodior. Itaque omnis ablaqueatoris cura eo dirigi debet, ut alimentum et germinationi et incremento arboris sufficiat.
- 3 De rigatione et aquae generibus satis fere ante retulimus. Quantum enim utilitatis in aqua pluvia vel certis anni temporibus, vel noctu, vel interdiu est, tantundem etiam in fluente ductaque erit. Aestate autem rigatione maxime utuntur propter pluviarum infrequentiam, et simul ad fructus nutriendos aqua opus est. Nonnulli existimant, tunc praecipue rigatione opus habere, quoniam maxima surci et principalis iactura fiat. Multum autem, ut in caeteris omnibus, sic et in his consuetudo valet; fit enim tanquam natura. Quamobrem quae locis siccis ac sitientibus nascuntur, praeter necessarium nihil requirunt, rigataeque deteriores redduntur, non secus atque illae, quae nunquam rigantur. Et vero periculum est, si occoeperis, nec perseveres rigare: nam et pristinum robur cum alimento subtrahit, et nullum afferens aliud utraque ratione valde peccat, et committit, ut aestu saepe arbores exarescant. Fere autem fructus arborum, quae plurimum rigantur, deteriores redduntur. . . . .

- 1 CAP. IX. (vulgo C. XII. et XIII.). Post purgationem et putationem ordo requirit stercorandi doctrinam, ut statuamus tempora . . . . et an statim post putationem sit stercorandum. . . . Tum etiam nec tolerare crebram stercorationem arbores possunt, sed obarescunt nimio calore. Haud enim eadem stercorandi arvi est ratio: nam in hoc stercoris vis diditur et absorbitur in multa semina; hic vero tota

subit radices solas, nec potest multitudo succi et alimenti similiter distribui fructibus: itaque succedente semper calore arbor fervefacta exarescit. Nam et triticum perit ex nimio stercore, si non secuti sunt imbres. Quocirca solo pluvio crebra et largior stercoreatio utilior est: siccis et tenuibus agris modica prodest. Ob id forsitan et acerrimum sterces minime arboribus convenit: quanquam absurdum videri possit, validissimis non convenire sterces validissimum. Verum ratio est in eo, quod antea dixi. Nam nec oleribus adhibetur sine humore, sed utroque permixto paratur eis succus, quoniam in totum multum humoris quaerunt, et quidem quotidie, et ipsa natura sunt humida. Volunt enim foliorum usum praebere, non fructuum. Sunt tamen arbores nonnullae, quibus genera quaedam stercores acrioris adhibent, praecipue cum fructus emollire immutareque volunt, ceu suillum, quo punicae dulcescant, et nucleo careant, et amygdalae ex amaris in dulces transeant. Similiter myrtis, cum germinaverunt, etiam vehementius sterces apponere praecipunt, ut spurcicias fullonum, urinamque affundere; ita fructus sine nucleo nasci aiunt. Quod idem oleae quoque prodesse ad fertilitatem quidam existimant. Principiorum autem affectus plurimum asserre momenti videtur ad consequentem mutationem: siquidem et cucumerum semina, lacte mulsove macerata, dulciorem faciunt fructum. Hoc idem etiam in ceteris oleribus fieri posse non inepte putaveris; verum acrimonia videtur illis esse magis proficua. Radix autem arborum principium generationis habet, quae, ut partes omnes inde enatas, ita pericarpia etiam principio assimilant. Sed de his satis iam ante disseruimus. Sterces autem, quod esse utile iudicaveris, semper pro virium ratione distribuere debes, minus scilicet, si acre, plus, si minus acre sit. Decet praeterea nosse, quod sterces singulis arboribus commodius sit. Non enim, quemadmodum aqua eadem omnibus prodest, ita et sterces: sed ut solum singulis diversum accommodatur, sic etiam sterces. Nam et aetas arborum discrimen facit. Quia de causa cum plantam pangunt, sterces iumentorum statim subiiciunt, ut dictum est, quia levissimum est: quod enim imbecille est, levissimum desiderat. Omnino in arborum cura quae omnibus sunt communia, haec quantitate et qualitate et tempore differunt, ut putatio, purgatio, fossio, stercoreatio. Igitur vitibus quarto quoque anno vel etiam longiore exacto tempore fimum addunt: nam si citra quartum stercorentur, nequeunt tolerare, sed exuruntur:

5  
V.  
C. 13.  
inci-  
pit.

- neque illis ullum praesidium in adaequatione est, sicut arboribus. Quamobrem, ut dictum est, agro pluvio magis sterco ratio prodest: alioqui periculosa, nisi imbribus insecutis.
- 1 CAP. X. (vulgo C. XIV.) Fossio omnibus prodest: tollit enim quae impediunt vel auferunt arboribus alimentum, ipsumque solum humectius et levius reddit. Ad haec aër humo permistus, permisceatur enim. necesse est, cum terra agitur, vaporem quendam humidum atque alimentum praebet. Quocirca solum aridum et siticulosum fodere et subigere saepe oportet, ut ante iam diximus. Palustribus quoque uliginosisque fossio prodest: quanquam mirum videri possit, terris contrariis curam eandem conducere. Verum nihil miri in hac re: alteram enim siccatur, alteram
- 2 humefacit; utraque vero contrario indiget. Alimento autem vel aucto vel emendato ipsae arbores vigent, et fructus meliores generant. Nam et ossicula minora, et tegmina vel lignea vel coriacea, ceu amygdalae et nucis Euboicae, tenuiora, intestina vero ampliora fiunt. Nam omnino alimenti ubertas humefacit, carnemque auget fructus. Idcirco utrique parti simili proportione sic evenit. Quodsi reliqua quoque adsit cultura, ampliores quoque et suaviores fructus efficit, quoniam et plus alimenti praebetur, et coctio melius procedit. Cornum autem, de hoc enim controversia est, si vera sunt, quae narrant, immodice alimentum suscipit, itaque fructum succi minus boni facit: quod et aliis pericarpis in agris
- 3 praepinguibus alimenti abundantia evenit. Fossio igitur haec omnia cum reliquo cultu coniuncta efficit: atque in summa plurimum prodest, quoniam eliminat omnia, quae alimentum ceteris praeripiunt. Nam et ea, quae iuxta vel plan-
- v. C.15. tantur vel seruntur, hac eadem de causa nocent omnia: non-  
inci- nulla etiam interimunt, praeterquam illa, quae loco medellae  
pit. adiiciuntur, ut hordeum plantis vitium quidam interserunt, aut aliquod siccum semen, quo immodicum humorem absumant. Et raphanis [brassicis vulgo] ervum sociant, ne depascantur [a pulicibus], et quicquid eiusdem generis aliis interserunt.
- 4 Addo etiam, quae inter se amica videntur esse, ut in arborum genere olea et myrtus. Harum enim radices inter se amplecti Androtion refert, virgasque myrti inter oleae ramos subire, et fructum umbra oleae protectum contra solem et ventos tenerum ac dulcem fieri, sed minorem, quam in
- 5 locis apicis. Nulla alia planta seri amat iuxta oleam. Picea quoque amica omnibus propterea esse putatur, quod radice simplici altaque nititur: sub ea enim seritur et myrtus

et laurus et plures aliae arbores, quarum laetum est incrementum. Ex quo intelligi potest, radicum viciniam plus infestare quam umbram: picea enim umbram amplissimam spargit. Par ratio est aliarum quoque arborum, quae brevi profundaque radice nituntur, nec non earum, quae non eodem tempore germinant, nec fructum pariunt: Hae enim minimum auferunt alimentum, et tempora germinandi fructificandique diversa minus efficiunt. Molestissimae tam viti quam ceteris ficus atque olea. Multum enim attrahunt alimentum, et umbram faciunt amplam. Amygdala quoque damnosa est, et propter robur, et propter radicem numerosam. Sunt tamen qui inter vites serendam censeant, tanquam innociam, et cibo modico contentam, et simul quod mature fructificet, nec umbra sit gravis. Sed hi non recte existimant. Umbra enim et sera maturatio fructuum non tantum infestant, quantum robur et multitudo radicum, ut diximus: praeripiunt enim alimentum, cum implexae invicem cratem fecerunt. Omnium facillimae et innoentissimae malus et punica sunt; neque enim numerosam agunt radicem, et alimento modico contentae cito senescunt, ut diu nequeant infestare. In univ<sup>8</sup>ersum autem omnes arbores iuxta natae vicinis nocent: quam aliquando eveniat, ut, altera ex arboribus sociatis amota, altera arescat. Sic enim vitibus arbustivis accidisse notatum est, ubi fici iuxta natae sublatae fuissent. Causa vero imputanda magnae mutationi factae, posteaquam simul adoleverant: tempus enim longinquum naturam utramque quasi in unam confuderat. Nam si, cum novellae adhuc essent, alteram quis amovisset, altera non modo non pessum ivisset, verum etiam auctior ac melior evasisset. Atque de caeteris arboribus hactenus.

CAP. XI. (vulgo C. XVI.) Vitibus, quae non cum caeteris habent communia, neque antea iam tradidimus, hoc in loco reddemus. Cum autem et genera vitium et loca diversa sint, distinguere oportet, quod genus cuique loco conveniat. Quippe quas naturae convenienter severis, probae evadunt: quas praeter naturam, infocundae. Naturae autem convenientiam fere e similitudine quadam, ut diximus, interpretantur. Serunt enim solo squalido et solido vites solidas tam generis nigri quam candidi: sed ex toto fere nigrum solidius est. Solo autem udo [pluvio G.] raras et laxas committunt. Dignosci densae et rerae suis possunt medullis, quas in abscissis novellis palmitibus considerare oportet. Rara enim plus medullae quam ligni, contra densa plus ligni

- 2 quam medullae habet. Utramque autem naturam cum utroque solo convenire, hinc manifestum est. Quibus enim plus inest medullae, his meatus ampli multique sunt: quibus autem minus, his angusti et pauci. Quo fit, ut minus alimenti desiderent, quae denso corpore constant; et simul humorem ad aetatem servare facile possunt: sol enim ob densitatem haud aequae potest educere. Cum igitur parum decedat, radices, quantum satis est, ad fructum suppeditant. Rarae autem illae, cum multum decedat, parum vero affluat e terra
- 3 sicca, palmites imbecilles fructusque imperfectos generant. At agro udo genus id convenientissimum est, utpote quod copiam alimenti largam desideret: et quamvis multum decedat humoris, tamen, quo sol magis extrahit, eo vitis plus et ad amplitudinem et ad foecunditatem proficit. Alimento enim abundat, idque superatum facile concoquit. Nam haec est causa, cur solum pratense vitibus optimum habeatur, quia non modo leve neque pingue, sed etiam udum est, ut coelestes aquae non possint descendere et pervenire ad subditum solo humorem.
- 4 Vitis autem plurimam desiderat aquam, quoniam fructus humoris plurimum habet: et coelo pluvio maxime resistere potest. Sin autem ager neque aridus neque udus sit, sed medium teneat, media genera serenda sunt, quae neque densa sint, neque rara. Hoc igitur modo terrae cuiusque naturae
- 5 genera convenientia distribuere oportet et distinguere. Semina vero quoniam validissima esse oportet, idcirco ab agro frigidissimo peti quidam praecipiunt: densissima enim esse ideoque magis durare, adeoque in solo etiam tenui comprehendere posse. Eadem enim de causa omnium arborum viviradices in solo udo deponendas potius quam semina censent. Radices enim, quas semina demittunt, imbecillas humor putrefacit, viviradices vero solidiores sunt, statimque comprehendunt, [ut impune valeant permanere *addit G.*]. Crassitudo plantarum solo udo convenit: validas enim esse oportet, ut modo dicebamus. In sicco neque crassas, neque nimium tenues pangere decet: illae enim putrescere nequeunt: \* tenues vero atque imbecilles ne, priusquam germinent, exarescant, timendum est. Tempora quoque serendi non eadem solo utrique conveniunt. Udum enim et frigidum paulo ante aequinoctium conseri debet, quippe tunc siccissimum atque calidissimum est. Siccum autem et calidum post solstitium. Id enim quo magis imbribus rigatum fuerit, eo melius germen effundet. Ceterorum omnium consitionem ad hanc normam temporum moderari oportet.

C.17.  
inci-  
pit.

CAP. XII. (vulgo C. XVIII.) - Cultum praeterea adhi- 1  
bere pro soli ratione oportet, a scrobibus ipsis initio capto:  
videlicet in solo udo neque amplae neque altae faciendae  
sunt scrobes, ne multa in eis aqua collecta putrefaciat plan-  
tas. Hinc enim, si ager nimis est udus, palo ferreo antea  
adacto planta pangitur. Nec scrobem complere decet anno  
eodem, neque postero, quo magis terra assiccetur. In agro  
vero sicco et squalido contraria valet ratio. Neque enim in  
scrobe pangenda est planta, sed, si fieri potest, in solo pasti-  
nato, ut omnis terra bene subacta aquam suscipiat. Si mi-  
nus facere ita possis, fossas altissimas amplissimasque ducere,  
easque circum plantas complere oportet, ut minime per ae- 2  
statem fervescent. Cetera quoque opera consequentia simi-  
liter exequi oportet. Nam omnino verissimum illud est,  
quod prius retulimus, cultoris operas agrum udum assiccare,  
siccum autem humectare debere. Quamobrem verno tempore  
terram fodere quam altissime iubent, ut spiritus quam plu-  
rimus permistus alimentum praebet. Quippe, ut saepe di-  
ctum est, aer quoque alimentum praestare potest. Montanis 3  
etiam ventosisque locis sationem accommodant; veluti scro-  
bes effodiendae et plantae pangendae sunt ita, ut sint ob-  
tectae a ventis ibi dominantibus, ne germina prodeuntia  
vento adverso exponantur et defringi facile possint, neve e  
contrario deiecta et demissa in terram praeter naturam ex-  
crescant. Vitis enim, si quid ei tale acciderit, deterior red-  
ditur. Pari modo et reliqua consequentia ex agri situ et  
conditione definiri debent. Vineta igitur hunc in modum  
singulis locis disponi et his de causis convenit.

CAP. XIII. (vulgo adhuc C. XVIII.) Putari autem 1  
plantas [vites novellas] anguste ubique oportet, ut radices  
incrementaque capiant, maxime autem si solum sit squalidum,  
et siccum et quod multum alere nequeat. In locis montanis  
et frigidis aut sideri obnoxiiis [auris obnoxiiis?] putare (vere)  
omnino verentur: frigus etenim exiecat. Tempus tamen pu-  
tandi fere idem omnibus statuunt [vernum], sub ipsam scili-  
cet germinationem, ut planta plena humoris protinus ad se-  
cturam incitata germen probum generet. Hanc enim pu-  
tationem non fructus sed germinis gratia faciunt: autumnalem  
vero fructui destinant. Qua de causa post vergiliarum  
occasum statim fieri iubent: tunc enim vitem maxime vigere,  
et putatam minime lacrimare, nec rumpi: quod quidem  
utrumque accidit, si post solstitium [hibernum vel brumam?]  
et favonii flatus putetur: planta etiam ipsa laborat, e